Nec deest huic opinioni persuasio egregia: est enim materia per se quodammodò subsistens, cum ipsam formam substantialem sustineat; ergo per se ipsam potest sustinere accidentia; maximè cum possit per se existere separata à forma: nam etsi id non possit per potentiam materiæ, sed creatoris, indicat tamen propriam naturam materiæ existentem; vt accidentibus ornari possit, & illis præstare vt existant saltem in suo genere causæ materialis. Alioquin mirum videbitur quòd materia quæ potest sustinere per se ipsam substantialem formam, non possit accidentaria. Quòd verò materia sit potentia passiuæ recipiendi formam substantialem, non prohibet, quin sit potentia passiuæ recipiendi formam accidentis ordine quodam; & quòd prius recipiat

D 3 accidens

1. Cur hic mutetur scribendi ordo.

2. Contra inscriptionem cap. 6. 1. Argum.

Aristot. 1. Locus. Secundus.

Tertius.

Quartus.

3. 1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

3. & 4. locus ait substantiam accidente priorè esse naturam, hoc est, ordine productionis, atque adeò simpliciter. Exemplum materiæ 1.

5. Locus planus.

6 Locus.

7. Locus.

Materia cum accidentibus sensibilibus est subiectum sensibile. 8. Locus.

S. Thom.

Alb. Magn.

Durand.

Capreol.

Caiet.

Soncin.

Ferrari.

accidens ad recipiendam formam substantialem: nam per illud ordinatur ad hoc posterius, quod est præcipuum. Hoc autem confirmatur; quia materia ex propria ratione est primum subiectum etiam accidentium, & motuum: ergo non est negandum posse illam recipere accidentia ad sui præparationem necessaria. Nam & Aristoteles 7. Metaphysicorum, tex. 8. ait ea accidentia primò inesse materiæ: ergo ante formam substantialem insunt.

Confirmatio

Aristot.

Ad 1. arg.

Ad 1. locum Arist.

Materia est subiectum primum quantitatis.

Ad 2. locum.

Quo sensu materia sit subiectum proprium quantitatis, cum sit remotum, & improprie dicatur subiectum, vide n. 8.

Ad 3. locum.

Ad 4. locum.

Ad 1. ratione.

Nò materia, imò nec natura completa, sed sola hypostasis per se ipsam existit, aut subsistit.

Satisfaciendum est statim huic primo argumento. Et imprimis verba Aristotelis commentanda sunt. Quod enim indicat 7. Metaphys. quantitatem cum accidentibus corporeis primò inesse materiæ, interpretandum est cum materia coniungi ut cum primo subiecto, quod postea declarabimus. At verò libr. 3. Physicor. dum ait quantitatem esse proprietatem materiæ, non equidem sentit Philosophus quantitatem oriri à materia, quæ est pura potentia, sed materiam esse subiectum proprium quantitatis, quia quod materiã non constat, non est quantum. Est ergo materia subiectum proprium quantitatis sed remotum, & quod improprie subiectum dicitur. Et hoc quoque nobis explicandum est postea. Quod verò ait libr. 2. de generat. dispositiones physicas versari circa materiam, verissimum est: materia enim est quæ disponitur, & non compositum. Quo autem modo disponatur, iam elucidauimus. Quod verò dicitur de elementis symbolicis, non rectè explicatur: sermo enim est de dispositione antecedente formam geniti; qua qualitates similes non excluduntur à generante, sed solæ contrariæ: expulsio autem contrariorum est cum motu tardiori; ergo elementa symbolica quæ solùm alteram qualitatem expellunt, celerius traducunt in se ipsa alia elementa symbolica siue similia.

Igitur circa primum argumentum negamus materiam habere propriam existentiam, aut subsistentiam; vtrumque enim est proprium naturæ completæ: & idcirco natura materialis neque per se subsistit, neque existit, imò neque natura completa, sed sola hypostasis, ut hoc libr. disputabimus; ne dicam materiam, quæ est pura potentia, per se ipsam aut existere, aut subsistere. Ruit ergo funda-

mentum istud. Quod verò dicitur mirum esse quin materia sustineat accidentariam formam, siquidem sustinet substantialem, perperam intelligitur. Duobus enim modis potest explicari quòd materia sustineat formam, vel dando illi esse, vel hoc duntaxat, quia supponitur illi, ad eum modum, quo moles base supposita sustinetur. Priori modo materia nullam formam sustinet, quia non dat esse, neque habet esse à quo forma quæcunque pendeat; sed est pura potentia quæ solùm per formam habet esse: substantia autem sustinet accidentia, quia illa pendent ab esse substantiæ, ut hoc quoque libro explicabimus. Posteriori autem modo materia sustinet omnem formam, ut primum subiectum quasi basis, quod supponitur omni formæ: sed non est consequens ut prius sustineat formam accidentariam, quàm substantialem; quia accidentaria non potest sustineri solo posteriori modo in quocunque subiecto, sed in subiecto præexistente à cuius esse dependet. Neque hic ponderatur virtus aliqua materiæ actiua qua possit id quod est minus, sicut potest id quod est maius: est enim sola potentia passiva quæ est definita suo actu; sicut & intellectus recipit species intelligibiles, & tamen non recipit sensibiles minus perfectas; eò quòd sit potentia passiva definita per suum actum. Et adhuc, sustinere formam accidentariam indicat maiorem perfectionem; quia ea forma non sustinetur nisi in præexistente, à quo habet esse, ut diximus: forma autem substantialis sustinetur à materia nuda non præexistente, sed accipente ipsum esse à forma, ut postea declarabimus.

Denique non negamus quòd etiam formam accidentariam materia sustineat debito naturæ modo, recepta prius forma substantiali. Id verò quod dicitur receptionem formæ accidentariæ ordinari ad recipiendam formam substantialem: & ita potentiam materiæ ordinari præcipue ad formam substantialem, verum quidem est in genere causæ finalis, quia forma est finis dispositionum, tam antecedentium, quàm consequentium, ut libr. 2. explicauimus: sed ordine executionis, & ordine productionis necesse est prius formam substantialem produci, per quam materia simpliciter est,

Ad 2. ratione.

Pro responsione prænotandum.

Materia dando esse nullam formam sustinet.

Probat.

Substando sustinet omnem formam, ut primum subiectum.

1. Responsio ad rationem:

Forma accidentaria nò potest sustineri solo posteriori modo.

2. Responsio: Materia nò est potentia actiua, sed solùm passiva, quæ est de finita suo actu.

Exemplum intellectus ut est potentia passiva.

3. Responsio: Maiore perfectione indicat sustinere formam accidentariam, quàm substantialem.

Probat.

4. Responsio.

Ad 3. ratione: Receptio formæ accidentariæ ordinatur ad recipiendam formam substantialem in genere causæ finalis, seu ordine intentionis, ut libr. 2. c. 4. p. 3. n. 1.

Ordine executionis, seu productionis

est,

prius produci-
tur forma sub-
stantialis, quā
accidentaria.

est, quā accidentariam, per quam non
est simpliciter, vt docuimus. Quare dū
materia fuit sub forma corrupti, potuit
præparari per illas dispositiones ante-
cedentes ad formam geniti recipiendā;
existerat enim simpliciter per formam
corrupti, & per accidentia disponētia
habebat esse secundum quid: sed in in-
stanti generationis necesse est, vt prius
naturæ ordine habeat formam geniti,
qua simpliciter existat, quā disposi-
tiones accidentes, quæ non tribuunt es-
se simpliciter.

6.
Ad confirm.
Responsionis
cuiusdam,
1. pars.

2. pars.
Materiam esse
subiectum quo
accidentium.

Soncin.
Heruus.
Horum addi-
tamentū: ma-
teriam esse sub-
iectum remo-
tum acciden-
tium.

Declaratur
Reiicitur a
Durand.
Ratio reiectio-
nis.

7.
Pro vera res-
pons. aduert.
Accidentia pē-
det a subiecto
præexistente,
& tribuunt esse
accidentarium
subiecto.

Illatum:
Neutra pars es-
sentialis composi-
ti est subiectū
accidentium, pro-
priè loquēdo.
Excipitur so-
la anima ratio-
nalis.
Ratio.

Circa confirmationē argumenti qui-
dam aiunt materiam esse primum sub-
iectum etiam accidentium, quæ tamen
non possit recipere, nisi formam substan-
tialē prius recipiat. Ceterū materiā
non esse subiectum quod, sed quo; scili-
cēt quo ipsum compositum accidentia
recipit. Ita videtur sentire Paulus Son-
cin. 7. Metaph. q. 3. & 8. Metaph. q. 17. &
Heruus quodlib. 2. q. 10. sed addunt
materiam non esse subiectum proximū
accidentium: quo fit vt sit subiectum
remotum, non quod, sed quo. Hoc ip-
sum vt elucident, aiunt materiam esse
rationem materiale recipiendorū ac-
cidentium, formam verò esse rationem
formalem illorum recipiendorum. Du-
rand. in 1. d. 8. q. 4. negat materiam esse
subiectum remotum accidentium: nam
si materia per formam reciperet acci-
dentia, ipsa forma esset subiectum pro-
ximū recipiens, siquidē inter mate-
riam, & accidentia, sola forma substan-
tialis est media.

In ista quæstione sic impedita cogi-
tandum est accidentia pendere a subie-
cto præexistente, & tribuere esse accidē-
tariū subiecto. Quapropter neutra pars
essentialis compositi est subiectum ac-
cidentium, propriè loquendo; quia neu-
tra pars habet esse a quo accidentia pē-
deant: & idcirco etiam accidens nullū
esse tribuit parti compositi; prius enim
est esse simpliciter, quā esse secundum
quid: sola ergo anima rationalis est sub-
iectum accidentium, quia licet sit pars,
est tamen ens per se, a cuius esse pen-
dent accidentia spiritalia, & quæ ab
accidētibus habet esse secundum quid,
scilicet esse iustum, aut esse sapiens.
Hac ergo ratione materia prima nul-
lius accidentis est subiectum, vt ex di-
ctis liquet.

A Habet autem materia aliquid pro-
prium pertinens ad rationem subiecti,
etiam vt cum accidentibus confertur,
eò quod est fundamentum primò posi-
tum, vt dicebamus: & ita in genere cau-
sæ materialis in qua materia, & forma
simul concurrunt per compositionē es-
sentiæ ad recipienda accidentia, mate-
ria concurrat modo sibi proprio, quæ est
per se causa materialis: forma autem
solum cōcurrat in illo genere causæ ma-
terialis, quatenus dat esse composito,
quod est materia accidentium; tamen
neque materia est alba, neque forma est
alba, sed nix ipsa alba est; non solum
propter consuetum loquendi modum;
sed quia re ipsa albedo non informat
materiam, neque formam, sed compo-
situm.

B Dicendum ergo materiam non esse
subiectum proximū accidentium; de
quo præcipue disputamus: & hoc decer-
nit S. Thom. de ente, & essentia, cap. 7.
& 1. part. q. 76. & 77. art. 6. & de anima,
q. 9.

C Adhuc affirmandum materiam non
esse subiectum quo, si propriè loquendū
fit: nam intellectus est propriè subiectū
suorum habituum, & operationum, &
tamen non est subiectum quod, sed quo;
neque enim intellectus intelligit, sed
homo. Materia prima neque subiectum
quo accidentiū dicenda est propriè, cui
accidētia non dant esse, neque ab illius
esse pendent. Itaque eo modo quo quā-
ritas est subiectum accidentium, mate-
ria non est: potest tamen dici subiectum
remotum, quod est primum positum, &
primum sustinens, & primum princi-
pium materiale. Et propter hæc dicitur
D materia quandoq; subiectum acciden-
tium, scilicet minū propriā eloquendi
normā.

Hæc regulā conformāda est illa quæ-
stio, Vtrum ex parte materiæ sit essen-
tialis repugnantia quominus acciden-
tia illi sine medio copulentur: An verò
possit effici virtute diuina, vt acciden-
tia ordine naturæ antecedant formam
in materia? Affirmat Dominicus Soto
lib. 1. Physicor. q. 7. dub. 1. aitque mate-
riam tunc ordine quodam naturæ, ante-
quam formam substantialem reciperet,
futuram fuisse albam, & quantam, aut
calidam. Dicendum tamen est illam de-
pendentiam naturalem, quam habent
acciden-

8.
Declaratio il-
lati.
Materia habet
aliquid propriū
pertinens ad ra-
tionem subie-
cti, etiam vt cū
accidētibus cō-
fertur, i. e. sub-
stare, vt n. 5.

Forma aliqua-
tenus cōcurrat
in genere cau-
sæ materia-
lis.
Neque mate-
ria neque for-
ma est alba, sed
nix.

9.
Veræ respons.
1. assertum:
Materia non
est subiectum
proximū ac-
cidentium.
S. Thom.

10.
2. assertum:
Non est subie-
ctum quo, pro-
priè.
Probat.

Potest dici sub-
iectum remo-
tum.

Dicitur subie-
ctū minū pro-
priè.

11.
Dubit. ex di-
ctis resoluēda.

Partē affirm.
tenet Soto.

Resolutionis
1. pars.

Accidentium
pducibilitati
in materia an-
teformam, nō
obstat depēdē-
tia ab existētia
compositi, sc.
effectiua.

2. pars:
Obstat depen-
dentia à subie-
cto, seu mate-
rialis.

Probatur ex
cap.6.n.5.&6.
& ex c.7.n.7.

accidentia ab existētia compositi, non A
impedire quominus producantur ante
compositum diuinā potentiā; pertinet
enim illa dependentia ad genus causæ
efficientis, vt hoc lib. commōstrabimus:
sed altera dependentia à subiecto, cui
dant suum esse formale, cum sint formæ
quæ sine effectu formali intelligi non
possunt; hæc, inquam, dependentia indi-
cat non posse accidentia produci ante
compositum; quia tunc darent esse esse-
ntiale non accidentarium. Et hoc ipsum
persuadent alia argumenta quibus com-
monstratum est materiam non esse sub-
iectum accidentium; quia materia non B
solum non est alba, & calida, sed neque
esse potest aut alba, aut calida, sed est
pura potentia, quæ solum esse naturæ
specificæ recipit à forma substantiali;
quare etiam ex parte materiæ est repug-
nantia quominus recipiat accidētia an-
te formam substantialem, propter ordi-
nem essentialē ad ipsam formam: de
quo ordine disputabimus p. 3. cap. con-
sequentis.

Secundum argumentum.

13.
2. argumēti
1. ratio ex ne-
cessaria condi-
tione agentis
materialis, vt
sit coniunctū
cum passo.

Secundum argumentum depromitur C
à necessaria conditione agentis ma-
terialis, vt sit coniunctum cum passo,
quæ coniunctio est per contactum qua-
ntitatis vt agens cōtingat passum. Quod
si materia denudatur quantitate formæ
corruptæ in instanti generationis, licet
in eodem instanti vestiatur alia quanti-
tate formæ genitæ, tamen in illa antecē-
dentia qua antecedit nuda, non coniun-
gitur cum agente contactu quantitatis;
ergo agens non potest in materiam non
quantam quam non contingit, inducere
formam substantialem. Ad hoc etiam
additur quod tota præparatio materiæ
videtur nihil conferre ad generationē;
siquidem tota illa interit formā substan-
tiali corruptā, & nihil manet in materia
quo præparata sit, sed nuda materia.
Quod si agens in nuda materia potest
inducere formam substantialem, eodē
modo poterit illam inducere, si diuinā
potentiā auferatur forma substantialis
cum accidentibus ab hac materia agen-
ti proxima, & ita subito generabitur si-
ne vlla præparatione. Augetur difficul-
tas, quoniam agens naturale vtitur ac-
cidentibus, vt instrumēto generationis:

Contrà, proba-
tur esse neces-
sarias,

neque enim substantia creata per se ip-
sam operatur, sed per virtutem accidē-
tariam: ergo in illa materia nuda prius
introducēda sunt accidentia, quàm for-
ma substantialis generetur. Quod si di-
cas illam gigni per accidentia, quæ præ-
fuerunt in materia, dum esset sub for-
ma corrupti. Illud prius occurrit, confi-
tendum enim est ea accidentia fuisse in
materia, & non in composito, quia aliàs
non præpararent materiam. Præterea
quid refert præfuisse accidētia, si in illo
instanti nulla sunt? Quod enim non est,
non est causa realis materialis, aut effi-
ciens, nisi fortē maneat in quadam vir-
tute, vt generans manet in semine; in
materia autem nuda nihil manet. Quod
si respondeas naturalem esse sequelam.
Hoc ipsum responsum argumento re-
fringitur, quia sequela naturalis est que-
dam causalitas; causalitas autem ibi nul-
la est, cum tota illa præparatio iam non
extet.

Circa secundum argumentum aduer-
tendum est quod agens & passum sunt
simul in loco, non ob eandem causam,
neque modo eodem: agens enim crea-
tum est coniunctū passo contactu quan-
tatis, aut virtutis; quia virtus eius est
definita; vnde etiam loco definitur ip-
sum agens, vt dicemus lib. 6. agens verò
in creatum est coniunctum passo, quia
continet ipsum esse cuiusque rei. Et ad-
huc agens materiale est simul loco, non
quidem eodem loco contentū quo ip-
sum passum, sed contingens illud conta-
ctu quantitatis: agens verò spirituale
etiam creatum, vt Angelus est in loco
eodem in quo operatur contentū; quia
contingit illud virtute sua. Contactus
ergo quantitatis est necessarius non ad
agendum, sed vt ista sint propinqua lo-
co; cum ergo in instanti generationis in
ipsa prioritate naturæ ante formam ge-
nitam, nihil sit medium inter agens, &
materiam nudam, sunt simul loco nega-
tiuè, quia non distant per mediū inter-
iectum; & hoc satis est, vt agens mate-
riale in materia non distante loco pro-
ducat formam substantialem.

Dispositiones autē materiæ non ma-
nere easdē in genito affirmat S. Thom.
1. p. q. 76. ar. 2. & lib. 2. contra gent. cap.
71. quibus in locis consulendi sunt Tho.
Caiet. & Francisc. Ferrariens. Hinc illa
erumpit difficultas, quæ in argumento
indica-

Responso.

Impugnatur 1.

Impugnatur 2
consonè ad 2.
rationem.

Ad hanc im-
pugnationem
Responso.
Refutatur.

14.
Ad 1. rationē
2. argumēti.
Quo modo
& ob quā cau-
sam agens sit
coniunctū pas-
so?
De agēte cre-
ato.
De increato.
De creato ma-
teriali.

De creato spi-
rituali.

Satis est esse
simul loco ne-
gatiuè, vt agēs
materiale in
materia indi-
stante produ-
cat formā sub-
stantialem.

Ad 2. rationē.
Est contra
S. Thom.
Caiet.
Ferrariens.
Eadem 2. ratio
proponitur,

indicatur; nihil enim videtur proficere tota dispositio antecedens tempore, si in instanti generationis nulla est: quod enim non est, non est causa realis, siue physica. Et ratione eadem si dispositio de nouo producta ordine naturæ non antecedit formam, non præparat materiam ad illam. Ad hoc quidam respondent præparationem antecedentem duntaxat conducere ad remouenda contraria, quibus nuda materia hoc ipso præparata est ad recipiendam formam geniti. Sed hæc responsio vana est, nulliusque ponderis, aut momenti: tum quia agens naturale procedit ab imperfecto ad perfectum, ita vt non possit subito generare absque præuia dispositione, etsi admoueretur illi nuda materia; hæc enim est concors Philosophorum sententia, quod agens naturale præparet sibi materiam, non solum remouendo contraria; hoc enim proprie non dicitur præparare; sed inducendo accidentia conducentia ad formam gignendam: tum etiam quia si multa materia denudaretur accidentibus, & admoueretur ignis, nullus esset terminus ignis geniti, sed inflamaretur materia quasi infinita ab igniculo: siquidem nulla esset materia designata generationi per dispositionem præcedente. Adhuc, si duo agentia contraria admouerentur eidem materiæ nudæ, vtrumque induceret suam formam, aut neutrum generaret. Præterea remouens prohibens est causa per accidens; agens autem sua dispositione per se attingit effectum. Et alia sunt impossibilia, quæ ab hoc errato deduci possunt.

Quod autem alij aiunt esse naturalem sequelam vt dispositionem antecedentem tempore consequatur in instanti forma geniti, equidem scitum est. Sed huius rei causam inquirimus; nam cum sequela naturalis sit naturalis causalitas, declarandum est quo modo sit causa realis illa dispositio, quæ nulla iam res est, sed tempore præcessit.

Hæc autem omnia obiecta, & antecedentia dubia quidam sibi videntur vno ictu collidere, asserentes easdem dispositiones, quæ consequuntur formam geniti in illo instanti generationis antecedere illam in genere causæ materialis; & ita præparare materiam in eodem instanti. Sed hoc assertum est falsum, & incredibile; tum quia dispositiones consequuntur formam in genere causæ efficien-

A untur formam in genere causæ efficien- tis; ergo non possunt præcedere ipsam formam à qua scilicet habent esse, vt lib. 2. euidenter comprobauimus: tum etiã quia forma substantialis etiam in genere causæ materialis antecedit accidentia, quia constituit compositum capax accidentium, siquidem materia nuda non est capax illorum: at verò in eodem genere causæ materialis non potest accedere, vt forma substantialis antecedit accidentia, & ipsa accidentia antecedit formam: tum denique quia accidentia non sunt entia per se, quæ subsistant in se ipsis prius natura, quam vniantur formæ, vt anima rationalis prius naturam subsistit in se, quam sit in corpore; ergo si accidentia producantur ante formam substantialem, iam sunt coniuncta subiecto, scilicet materiæ primæ, quam nos dicimus incapacem accidentium ante formam substantialem. Et hoc idem comonstratur, quia non potest intelligi quod materia præparetur per dispositiones, nisi prout sunt in materia; ergo si ante formam substantialem hæc dispositiones præparant materiam, & illam determinant ad eam formam, proculdubio in materia sunt: non ergo nuda materia est subiectum generationis, sed materia affecta accidentibus, & quantitate physica; eaq; erit indiuiduationis principium: quæ falsa esse censemus.

B ranciscus Ferrar. cap. 71. libri 2. contra gent. quo in loco S. Thom. docet dispositiones viã generationis antecedere formam substantialem, & secundum esse consequi illam: interpretatur quod rationis meditatione antecedunt, sed re ipsa consequuntur: atqui ea meditatio nihil conducit ad causalitatem. Censendum enim est prioritatem causæ non esse in intellectu, sed in re ipsa; nam etsi non sit prioritas temporis, vt causa sit in vno instanti, & effectus in alio instanti, aut tempore: est tamen realis prioritas secundum esse; ita vt prius ordine naturæ sit causa producta, vt libr. 2. docuimus. Quamobrem id quod non potest intelligi prius productum, non potest intelligi vt causa realis. Quo verbo illud collabitur, quod est fundamentum opinionis horum Doctorum, scilicet dispositiones antecedere in genere causæ materialis in eodem instanti, in quo consequuntur formam: cum epim non prius producan-

ex eò quod consequuntur in genere efficientis, ex lib. 2. c. 4. p. 3. n. 5. Confutatur 2. consequuntur etiam in genere materialis. Ratio.

Confutatur 3. Accidentia cum non subsistant in se ipsis, si producantur ante formam substantialem, iam sunt coniuncta materie, contra tradita à num. 5. vsque ad 13. Confirmatur confutatio.

18. Explicat Ferrariensis locum S. Thomæ.

Probatio explicationis. Prioritas causæ est realis prioritas secundum esse, ita vt prius ordine nature sit causa producta.

Infertur reiectio 3. responsionis.

1. Respôs. quorundam: Agens præparare sibi materiam duntaxat remouendo contraria. Improbatur 1.

Agens naturale procedit ab imperfecto ad perfectum.

Remouere contraria, non dicitur proprie præparare.

Improbatur 2. deducendo ad impossibile.

Improbatur 3. similiter.

Improbatur 4. Remouens prohibens est causa per accidens, non per se.

2. Responso aliorum, vt u. 13. in fine.

Refutatur, vt ibidem. Sequela naturalis est naturalis causalitas

17.

3. Responso Bannes. Dispositiones consequentes formam geniti antecedere illam in genere causæ materialis.

Confutatur 2.

producantur, non possunt antecedere in vno genere causæ realis, vt commonstratum est.

19.

Duo loca S. Thomæ conciliat Bañet lib. 1. de generat. cap. 10. a. 2. vt prior locus concedat dispositiones medias ante 2. & 3. gradum formæ substantialis: posterior eas neget ante primum gradum.

Improbatur conciliatio.

Dispositiones medias inter gradus medio esse tollendas.

Probatur 1. à paritate rationis in omnibus gradibus.

Probatur 2. ex aduersariorum doctrina in 3. respons.

Probatur 3.

Probatur 4. Existentia compositi à qua accidentia pendent sequitur vltimum gradum formæ.

Illorum locorum germana conciliatio:

Dispositiones eadem specie sunt quasi media, scilicet antecedentes in motu: & non mediae, scilicet consequentes secundum esse permanentes.

Hinc alia explicatio ad locum

Eodem loco quibusdam verbis Sancti Thomæ impediuntur quidam eò quòd ait dispositiones esse medias viâ generationis inter materiam, & formam. Cum enim idem Doctor Sanctus 1. p. docuerit formam sine medio copulari materiæ, colligunt discernendum esse vtrumque proloquium. Istud enim affirmari de primo effectu formæ substantialis, quod est esse corporeum; illud verò de secundo, aut tertio effectu: quia esse corporeum quod antecedit esse animatum habet dispositiones proprias medias antequam esse animatum adueniat, quibus corpus disponitur ad recipiendum esse animatum. Nos verò etsi arbitremur istos gradus essentielles esse ex natura rei distinctos, & vnum antecedere alium cum S. Thomæ multis in locis, & eam antecedentiam esse realem ordine naturæ; nihilominus dispositiones medias è medio tollimus: nulla enim est ratio vt materia ad recipiendam formam corpoream non indigeat dispositione antecedenti, & ad recipiendum esse animatum dispositione indigeat. Deinde cum Doctores isti fateantur materiam disponi per easdem dispositiones consequentes formam, quæ in genere causæ materialis antecedunt formam corporis: quam aliam antecedentiam ponant dispositionum ad esse animatum, non video. Et certè si mediæ essent dispositiones inter gradum, & gradum formæ substantialis; totum esset ens per accidens. Denique accidentia pendent ab existentia compositi, quæ sequitur vltimum gradum, cum sit vna & eadem, vt docebimus; ergo nulla accidentia producuntur ante gradum vltimum: neque possunt produci in materia informata secundum gradum primum, cum ea adhuc nullam habeat existentiam. At verò commentarius S. Thomæ valde perspicuus est; non enim loquitur de dispositionibus iisdem numero, sed specie iisdem, quæ viâ generationis intercedunt & sunt quasi mediæ, quia disponunt materiam ad formam geniti; & postea consequuntur formam secundum esse in quo permanent. Et fortè hoc quoque indicant verba S. Thomæ, quòd dispositiones antecedunt in motu viâ generatio-

nis, & secundum esse permanens sequuntur formam geniti. Colligunt quoque suam sententiam ex verbis alij Sancti Thomæ.

Respicendum ergo est ad physicas disciplinas; & illud obseruandum, quòd effectus aliter comparatur cum motu, & aliter cum agente à quo est motus. Nam cum motu comparatur, vt terminus ad quem via pertendit; cum agente confertur, vt cum principio à quo est. Cum igitur dicimus effectum non posse oriri, nisi à causa simul existente; aliter interpretandum est de causa propriè sic dicta, & aliter de causa, quæ est motus ipse inter causam, & effectum, & minus propriè causa dicitur, etsi re ipsa concurrat causalitèr ad effectum: causa ergo propriè sic dicta necesse est vt sit simul tempore cum effectu, scilicet in eodem instanti, & in eodè tempore, quo effectus à causa dimanat; sed causa impropriè sic dicta, quæ est solus motus, satis est vt sit simul tempore cum effectu; ita vt inter effectum, & motum nullum tempus sit interiectum: & hoc ipsum postulat natura motus, qui est in tempore, & est via quædam: & ita effectus qui est terminus vltimus consequitur tempus; & in instanti in quo incipit esse, iam non est motus. Nihil ergo mirum quòd res genita sit proprius effectus antecedentis motionis præparantis materiam; quamuis illa motio non sit in eodè instanti, cum præextiterit toto tempore antecedente, ita vt nihil fuerit medium; hoc verò postulat ratio, & natura motus. Quare accidentia, quæ disponunt materiam non sunt causa rei genitæ secundum esse permanentes, sed secundum quòd sunt in motu vsque ad instans generationis, in quo producitur terminus istius motus.

Quòd si obijcias in instanti generationis posse interire ipsum agens, & ita nullum esse principium à quo producatur forma geniti. Hoc ipsum cõfitemur quòd agentia quæ agunt per motum, satis est quòd attingant effectum coniuncta tempore antecedenti; vt in generatione animantium, quæ oriuntur de materia disposita, generantibus extinctis, cum id euenit. Agentia autem inanimata, seruatò ordine naturæ, ad sunt in eodem instanti rei genitæ, quia dispositio tota præcedens pendet ab eorum præsentia,

à Ferrar. explicatū n. 18.

20.

4. & vera responsio:

1. eius assertio est explicatio illius effecti; Effectus non potest oriri, nisi à causa simul existente.

Causa impropriè dicta, scilicet motus, satis est vt sit simul tempore cum effectu, ita vt inter effectum, & motum nullum tempus sit interiectum:

Hoc ipsum postulat natura motus.

Dispositiones non sunt causa rei genitæ secundum esse permanentes, sed secundum quòd sunt in motu vsque ad instans generationis.

21.

Obiectio.

Solutio.

Etiā agentia quæ agunt per motum nõ est necesse vt sint in eodem instanti cū effectu. Secus de agentibus inanimatis, seruatò ordine naturæ.

Item de causis
quæ subito o-
perantur.

sentia, cum non relinquunt suam virtu-
tem in alio, scilicet in semine. Causæ
autem quæ subito operantur, quia non
agunt per motum, necesse est ut in eo-
dem instanti cum effectis existant, ut
docuimus.

22. ^{2. assertio.}
1. eius pars:
Dispositio an-
tecedens in ma-
teria corrupti
necessaria est
in genere effi-
cientis.

Quamobrem in genere causæ efficien-
tis necessaria est dispositio antecedens
in materia corrupti, quasi instrumenta-
ria actio, cuius terminus est res genita.
Et in genere causæ materialis est etiam
necessaria illa dispositio, quia formæ
substantiales coniunctæ sunt cum acci-
dentibus, ita ut ablati auferantur, &
ipsæ formæ inductæ in materiam, secum
afferant sua accidentia. Tempore igitur
proximo, quo adueniat illud instans, in
quo producendum est accidens in eo
gradu perfectionis, quo cum forma sub-
stantiali coniungitur; tempore, inquam,
proximo materia iam est ultimò dispo-
sita ad recipiendam illam formam sub-
stantialem; quia generatio facit initium
à termino extrinseco, scilicet à non esse
istius formæ, quod non esse mensuratur
tempore præcedenti: & illud non esse,
quod est priuatio, est in potentia proxi-
mè disposita; ergo ante instans genera-
tionis, materia est iam ultimò disposita.

Item in ge-
nere materia-
lis.

2. pars:
Ultima dispo-
sitis ad recipiē-
dam formam
iam est in ma-
teria tempore
proximo ante
instans gene-
rationis.

Et idcirco in toto illo tempore usque
ad instans generationis intelligitur vlti-
mò disposita, ut de non esse ad esse
mutetur. Ultima ergo dispositio ad re-
cipiendam formam, quæ concurrat in
genere causæ materialis, antecedit illud
instans generationis, & antecedit ipsam
formam cum existat in tempore præce-
denti; vltima verò dispositio coniuncta
cum forma, consequitur illam, & non
antecedit, ut S. Thom. docet 3. p. q. 9.
art. 3.

O tenditur.
Generatio fa-
cit initium à ter-
mino extrin-
seco, in quo
est priuatio.

Quod si obijcias vltimam dispositio-
nem antecedentem non posse in aliquo
instanti indicari, quia in tempore non
datur vltimum: hoc quidem libentè
concedimus; sed ut diceremus clariùs
ita diximus, id quod facile explicatu
est: dicitur enim vltima dispositio ea,
quæ ad instans generationis terminatur
extrinsecè; ut dicamus ante illud instans
materiam fuisse perfectè dispositam, &
nullam instans designemus, quo antea
fuerit perfectè disposita, siue preparata.

Ultima dispo-
sitis coniuncta
cū forma non
est ante illam.
S. Thom.

Quo in loco etiam aduertendum est
eos, quos dicimus gradus perfectionis
non acquiri in instanti, sed in tempore;

23.
Obiectio con-
tra 2. p.

Quo in loco etiam aduertendum est
eos, quos dicimus gradus perfectionis
non acquiri in instanti, sed in tempore;

Solutio
Dicitur vlti-
ma dispositio
ea, quæ ad in-
stans genera-
tionis termi-
natur extrin-
secè.

Quo in loco etiam aduertendum est
eos, quos dicimus gradus perfectionis
non acquiri in instanti, sed in tempore;

24.
3. assertio.
1. eius pars:
Gradus perfe-
ctionis nõ ac-

Quo in loco etiam aduertendum est
eos, quos dicimus gradus perfectionis
non acquiri in instanti, sed in tempore;

A ita ut nulla latitudo perfectionis ad-
quetur instanti, aliàs cum instantia sint
infinita, & singula extra alia, essent infi-
niti gradus perfectionis in quocunque
motu intensiois. Calor ergo, verbi gra-
tia, in instanti est terminus motus præ-
cedentis, sed nihil additur caloris in in-
stanti illo. Unde colligimus in disposi-
tione, quæ antecedit generationem, præ-
fuisse tantum calorem quantum inueni-
tur in illo instanti in re genita: sed ille
calor præcessit in tempore, ita ut in nul-
lo instanti præcedenti fuerit tantus ca-
lor, & fuerit tamen tantus in tempore
præcedenti. Quare si ponamus disposi-
tionem vltimam ad formam ignis, esse
calorem ut sex; illa certè præcessit ante
ignem genitum, non in aliquo instanti,
sed in toto tempore, cuius temporis ter-
minus est instans generationis: ergo ge-
nitum de materia vltimò disposita ge-
nitum est.

Quidam existimant in instanti gene-
rationis produci longè intensiorem ca-
lorem quam præfuerit tempore præce-
denti, dum disponebatur materia. Et
potest hoc persuaderi, quoniam si tota
dispositio necessaria præcedit, ergo ante
instans generationis antecedit forma ge-
niti, aut saltè non est generatio in in-
stanti, sed in tempore, ut comitetur vlti-
mam dispositionem. Hæc tamen ratio
etsi difficillima sit explicatu, iniquum
est tamen ut cogat nos à veritate disce-
dere: eadem enim difficultas cernitur in
quacunque diuisione continui per par-
tes se se intercipientes, & inæquales.
Nullum enim est instans in toto tempo-
re præcedenti, in quo primò sit illa vlti-
ma dispositio, sed primò instans signa-
tum in quo illa dispositio posset perma-
nere, si subiectum non corrumpeteretur,
est ipsum instans generationis, in quo
alia dispositio in eodem gradu conse-
quitur formam. At verò illa quæ præ-
cessit, in eodem gradu præcessit toto
tempore, quia instans nihil addit perfe-
ctioni acquiræ, nisi indiuisibile mutatu
esse quod est terminus motus. Ponamus
exemplum ad declarandam rem, & se-
paremus à linea vltimum punctum, illa
linea est æqualis longitudinis cum alia
habente vltimum punctum, quia punctum
nihil addit longitudinis; sed in linea nõ
habente vltimum punctum, nulla pars
neque punctum vllum designari potest
quo

quiruntur in
instanti, sed in
tempore.

2. pars. conse-
staria:

In dispositio-
ne vltima ante-
cedere præces-
sit tantus ca-
lor quantum in-
uenitur in in-
stanti genera-
tionis.

25.
Cotra 2. partē
Bañes 1. de
generat. q.
10. ar. 1.
Arg. difficile.

Enodatio arg.
ac declaratio
2. partis.

In instanti ni-
hil additur p-
fectioni acqui-
sitæ, nisi indi-
uisibile muta-
tum esse.

Exemplum.
Linea non ha-
bens vltimum
punctum col-
lata cū alia ha-
bente vltimū
punctum, est
longitudinis
æqualis, non

parte vlla, aut p[er]fecto v[er]o de signato, sed tota c[on]tinuitate equalis.

26. Obiectio.

Solutio. Viã interitus & in tempore p[re]cedente, ca[us]a vt 8. inuenitur in aere, de quo fit ignis. Instantia.

1. Respon[si]o tribuens elem[en]tis affectiones proprias p[re]ter primas qualitates. Replica.

2. Respon[si]o.

Calor vt 8. est p[ro]prietas ignis, id est, eo gradu non inuenitur in alio, intellige in instanti signato, & via ortus.

27.

Pro 2. parte probatio 1.

Probatio 2.

quo sit equalis alteri, sed tota c[on]tinuitate est equalis. Et idem dicendum de p[er]fectione dispositionis antecedentis tempore, si comparatur cum p[er]fectione similis dispositionis in vltimo instanti aduenientis. Non est enim operosum coaptare exemplum.

Si verò obijcias, consequi vt eadem dispositiones in gradu eod[em] sint in corrupto, & genito. Respondemus concedendo hoc ipsum, si loquamur de accidentibus communibus. Ea enim viã interitus, & in tempore p[re]cedenti, nihil vetat inueniri in corrupto, gradu eod[em] quo inueniuntur in genito in instanti sui ortus. Accidentia verò propria geniti in solo genito inueniuntur. Quòd si arguendo istes, calorem in eo gradu quo est proprium accidens ignis, non posse inueniri in corrupto, de quo generatur ignis: & ita non inueniri eodem gradu in vtroque. Occurrendum est huic argumento: nam & elementis forsitan insunt suæ p[ro]prietates, siue affectiones p[ro]prie p[re]ter istas qualitates primas, quæ sunt communes. Quòd si contendas, istas qualitates primas in gradibus intensis esse proprias singulis elementis. Responsum est, quòd sicut calor vt sex in eo gradu sexto, est p[ro]prietas ignis, & in gradu remissiore non est p[ro]prietas: ita etiam eo gradu est p[ro]prietas in instanti ortus ignis, & in nullo instanti inuenitur in corrupto. Quòd enim calor sit p[ro]prietas ignis, nihil addit calori, nisi intelligendi modum: scilicet quòd non inueniatur in alio. Hoc autem intelligendum est, quòd in nullo instanti signato inueniatur eo gradu, nisi in solo igne; & hoc quidem via generationis. In aere verò de quo fit ignis viã corruptionis, vt aiunt, poterit idem calor conuenire non in aliquo instanti signato, sed toto tempore p[re]cedenti pertingente illud instans.

Quòd autem in instanti generationis non oriatur dispositio in gradu p[er]fectiori, sed in eodem gradu, vt antea docuimus, necessarium est confiteri: quia hoc nisi concedamus generans introduceret formam in materiam, quæ non esset vltimò disposita. P[re]terea, si calor p[re]cedens esset vt quatuor, & induceretur cum forma ignis calor vt sex, ag[ens] naturale non procederet ab imperfecto ad p[er]fectum, cum duos gradus caloris

A subito efficeret: neque illud mutatum esse in instati esset terminus motus p[re]cedentis, siquidem esset magna latitudo graduum inter calorem prout est in motu p[re]cedenti, & prout est in illo mutato esse quod co[er]quatur instanti. Denique dispositio p[re]cedens vltima, non est propria rei gignendæ, nam calor vt quatuor, verbi gratia, non est solius ignis; ergo de illa materia sic disposita n[on] potius gigneretur ignis, quàm quæuis alia res naturalis. Necessariò igitur dicendum est totam dispositionem p[re]cedere in tempore in eodem gradu, quo in instanti generationis c[on]sequitur formam: esse tamen accidentia in eodem gradu, numero distincta; cum quædam antecedant in tempore, alia exoriantur in consequenti instanti.

Tertium argumentum.

Tertium argumentum experimento fundatur; cernimus enim oculis, & manu tractamus, quòd ea accidentia, quæ p[re]fuerant in re corrupta, manent in re genita; quod Aristot. scriptum reliquit lib. 2. de generatione, tex. 27. vbi docet ea accidentia, quibus conueniunt genitum, & corruptum, manere eadem. Et quòd sint eadem, persuadet ratio: nam cum maneat accidentia etiam contraria formæ genitæ; de his nulla potest ratio reddi, cur producatur secunda ablati primis: Neque verò istorum accidentium denuò productori inuenitur causa aut efficiens, aut finalis; non finalis, quia non conducunt ad formam geniti, quæ est finis generationis; non efficiens, quia in generatione solùm generans agit in genito, alia enim agentia circumstantia non agunt in instanti, sed in tempore; sola enim generatio instantanea est; calefactio autem, exsiccatio, & cæteræ actiones in tempore sunt: ergo quicquid producitur in instati generationis, producitur à solo generante.

Circa tertium dubium, Paul. Soncin. 8. Metaph. q. 15. arbitratur in cadauere permanere calorem conseruat[um] ab spiritibus vitalibus calidissimis. Et illos quidem, cum non informantur anima substantiali, non est incredibile tempore tantillo durare extincto animante, & conseruare calorem in cadauere. Thomas verò Caiet. q. 17. lib. de ente, & essentia arbitratur

Probatio 3.

28. 3. argum. ab experientia.

Aristot.

Ratio contendens accidentia geniti saltem contraria formæ ipsius non p[ro]duci denuò,

Probatur ex defectu causæ finalis, Item ex defectu efficientis,

29.

De cadauere 1. Respon[si]o. Soncin.

Non est incredibile,

2. Respon[si]o. Caiet.

1. eius pars.

arbitratur verosimiliter, formam cadaueris assimilem esse in dispositionibus cum natura animantis: quare assimiles qualitates oriri in cadauere, à quouis agente accidat animantis interitus; ita ut forma cadaueris suapte naturam afferat secum similes qualitates ijs, quæ præ fuerunt in animante cuius est cadauer: & eam formam cadaueris non habere causam particularem effectricem adæquatam; sed quasi æquiuocè oriri à quacunque causa euertente temperamentum animantis: est enim per accidens producta; & à nullo agente particulari per se expetita; sed propter ordinem vniuersi. Et illud quidem verum est, quod cadauer assimile est in qualitatibus carni uiuentis; sed difficile est creditu quod forma ipsa cadaueris afferat secum illam similitudinem qualitatum, cum eam forma (ut Caietanus fatetur) per accidens occurrat intentioni agentis; & ad solum finem vniuersi referenda sit, ne maneat materia sine forma.

2. pars.

3. pars.

Probatur.

Quoad 1. partem, est vera:

Quoad 2. est difficilis creditu.

Probatur ex cõsensione 3. partis.

30.

De non viuētibz vniuersim, ratio argumenti obijciatur.

1. Responso. Bañes 1. de ner. q. 10.

Confutatur vt insufficiens.

Eiusdem

2. Responso: Ea accidentia produci ex dispositione materiz.

Refutatur 1. De dispositione precedente secundum motum.

De eadem secundum esse permanentis:

Refutatur 2.

Refutatur 3.

A re genita in eodem instanti, quia iam non existit, consequitur ut contingat illum per motum in tempore præcedenti; motus autem est contrarius, ut diximus, scilicet à calido in frigidum; ergo nullo modo producitur ille nouus calor de præexistente calore.

Aliter ergo respondent, materiam ita esse formatam dispositione præcedenti, ut non facile queat dispositio illa expelli à materia. Hoc verò dictum egregiè non est: nulla enim ratione sunt materiae colligatae dispositiones istæ, nisi sola coniunctione. Quod si vlla esset vis obstitens in materia ne dispositiones expellerentur, quod est falsum; per hoc quidem ostenderemus dispositionem manere in materia, & nõ expelli: sed quod alia dispositio denuò adueniat, non potest non reuocari ad causam aliquam effectricem, & finalem.

B Aduertendum igitur est, accidentia sensibilia, quæ experimento cognoscuntur, vel esse quantitatem, quæ per accidens sentitur, ut est subiectum sensibilibus qualitatum; vel esse primas qualitates, quæ tactu percipiuntur; vel oriri ex ijs, scilicet ex quadam illarum inter se modèratione, & mixtione. Est autem naturam rerum comparatum, ut id quod deest perfectionis vnius qualitatis primæ, occupet qualitas contraria; verbi gratia, si ponamus in calore gradus perfectionis posibles octo, in quocunque fuerint gradus quatuor, erunt frigiditatis quatuor: quod si fuerint caloris gradus quinque, erunt frigiditatis tres; & idcirco ea quæ constant qualitibus quatuor, dicuntur mixta; non solum, quia habent omnes qualitates elementares, sed quia eas habent in quodam mixto temperamento, ut quod in vna deficit compenset contraria. Hæc autem mixtio, & temperamentum necessarium est in rebus vniuersis; si enim esset per accidens, & inotile, non inueniretur in omnibus. Est autem id necessarium ad conseruationem rerum mixtarum, quia nisi haberent qualitates quatuor facile interirent actionibus elementorum assimilantium; ut si in lapide esset tantum calor gradu tertio perfectionis, & nihil frigiditatis, breui absumeretur ab igne; resistit autem igni per frigidum, & aqua per calidam; & in viuētibz temperamentum

C

D

E

31. Responso.

Improbatur.

32. Pro 4. & vera respõs. aduert. Accidentia sensibilia quænam sint?

Naturali consequentia id quod deest vni qualitatis primæ occupat qualitas contraria.

Primarum temperamentum mixtum cur dicatur?

1. Ratio.

2. Ratio.

Necessarium est in rebus vniuersis.

Probatur 1.

Probatur 2. Est necessarium in mixtis ad eorum conseruationem.

In viventibus
ad nutritionē
& ad sensum.

4. & vera ref-
ponso.

Naturali con-
sequentiā pro-
ducuntur qua-
litates contra-
riā in eo gra-
du, quem sibi
alię inductę in-
tensione agen-
tis, reliquerūt,
vt fiat earum
mixtio.

Ad probatio-
nem.

Eius mixtio-
nis causa fina-
lis est bonum
vniuersi, imò
& bonum spe-
ciei.

Causa efficiēs,
est ipsum agēs
& forma geni-
ti suo modo.

33.
Declaratio de
agente.

Hoc si sit cir-
cumstantis resi-
stēs generati,
ille effectus ei
tribuendus est.

Sin minus
ipsi generanti
tribuitur vt cō-
sequens ad for-
mā geni ex
intentione na-
turae commu-
nis.

mentum est necessarium ad nutritionē,
& ad sensum; ergo necessarium est ad
conseruationem vniuersi: quare necesse
est vt consequatur omne generabile per
se, non propter formam specificam, sed
propter bonum vniuersi. Iam verò nul-
lius negotij est enodare difficultatem
propositam: omne enim agens indu-
cit qualitates primas in gradu necessa-
rio ad conseruationem speciei gignen-
dæ; & quia necesse est, vt sint mix-
tæ; naturali consequentiā producuntur
qualitates contrariæ in eo gradu, quem
sibi aliæ inductæ intensione agentis, re-
liquerunt. Quare in iisdem gradibus
omnes qualitates primæ producuntur,
quibus præfuerant in corrupto; quia,
vt diximus, in instanti generationis est
idem gradus perfectionis in acciden-
taria dispositione, qui fuit in tempore
præcedenti; qualitas autem contraria
naturali dispositioni, compensat reli-
quum gradum, vt sit mixtio in primis
qualitatibus; à qualitatibus autem pri-
mis oriuntur secundæ qualitates sensi-
biles; quantitas verò quoad mensuram,
consequitur eandem materiā dispo-
sitam. Nihil ergo mirandum quòd sen-
su percipiamus eadem accidentia, scili-
cèt eiusdem sensus, quæ ratio common-
strat esse numero distincta. Causas ergo
similitudinis in his accidentibus iam
indicamus; finalem causam ipsum bo-
num vniuersi, imò & bonum speciei, qui
conuenit temperamentum illud ad sui
conseruationem: efficientem verò cau-
sam ipsum agens, & formam geni sui
modo; quia ab his oritur naturali con-
sequentiā propter bonum vniuersi mix-
tio primarum qualitatum.

Si verò sint agentia circūstantia, quæ
simul in eadem materia geni resistebāt
generanti, iisdem forsan tribuendus est
ille effectus in re genita, qui sit termi-
nus eorum actionis præcedentis: neque
enim videtur incredibile, vt hæc agen-
tia circūstantia in instanti producant
formam intensam, vt terminum præ-
cedentis dispositionis. Sed si nulla sint
circūstantia resistentia actioni agen-
tis, per ipsam actionem agentis indu-
cantur contrariæ qualitates; non vt ter-
minus præcedentis dispositionis, quod
est impossibile, quia calefactio, verbi
gratia, non terminatur ad frigiditatem;
sed vt consequentiā ad formam geni;

A non quidem ex intentione naturæ par-
ticularis, sed naturæ communis.

Dicimus autem accidentia contraria
formæ geni consequi ipsam formam
ex intentione naturæ vniuersalis: quia
cum forma sit primò producta, quæcun-
que posterius producuntur secundum
esse distinctum, ab ipsa emanant quo-
dammodò in genere causæ efficientis,
vt libro 2. docuimus: & ita generans
intentione finis vniuersalis, per formam
geni producit accidentia contraria ad
mixtionem primarum qualitatum ne-
cessaria.

Quartum argumentum.

B Quartum argumentum sumitur ab
vnitate operationis sensus. Nam
interente animante, eadem est intuitio
accidentium, & eadem species sensibi-
les in aspectu alterius animantis intuē-
tis illud: ergo & eadem sunt accidentia
à quibus illa intuitio, & species pendēt:
eadem, inquam, in animante mortuo,
quæ fuerunt in vivente.

C Circa dubium quartum non est diffi-
cultas illa spernenda, licet magis perti-
neat ad quæstionem de anima, quam
nostræ sententiæ quicquā officiat. Nam
mutata qualitate sensibili solo numero,
si opinemur speciem visibilem, & visio-
nem quoque numero mutari; quia sunt
accidentia, quæ subito fiunt, & possunt
nova produci in instanti generationis:
id dictum consentaneum erit opinioni
qua dicimus, accidentia non manere
identitate numerica in genito. Quòd si
existimemus speciem sensibilem, & vi-
sionem esse eandem, dicendum erit hæc
non mutari mutato obiecto sensibili so-
lo numero: nam eadem dependentia
potest permanere mutatis causis; vt lu-
men idem mutatis luminaribus.

D Falluntur tamen ij, qui speciem visi-
bilem ponentes diuersam, aiunt visio-
nem manere eandem. Quod potius cō-
mutandum esset vt manente specie eā-
dem, possent esse actus sentiendi distin-
cti; vt euenit in actu intelligendi, plures
enim actus intelligēdi ducuntur ab spe-
cie vna. In sensu tamen externo species
adæquatur actui, quia est actualis, vt lib.
2. admonuimus: species ergo visibilis,
& visio vtraque est ratio adæquata ob-
iecti. Sed quia vnitas indiuidua non est
sensibi-

34.
De formage-
niti.

Quæcunquē
posterius for-
mā producun-
tur, ab ipsa quo-
dammodò effi-
ciuntur.

35.
4. arg. ab vni-
tate operatio-
nis sensus.

36.
1. Responso
dictis colona:

Mutatā nume-
ro qualitate se-
nsibili, speciem,
& visionē nume-
ro mutari.

2. Responso
opposita.

Exemplum.

37.
Adnotandum.
Cōtra Bañes
mutata specie,
mutari visionē